REQUERIMENTO DE BUSCA E EXPEDIÇÃO DE CERTIDÃO - RCPN
Ao (À) Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais de ______________
(Nome) _____________________________________________________________________ (nacionalidade)_________________________,(estado civil) ___________________________, (profissão)_______________________________, (identidade)_________________________, (CPF)_____________________________,(filiação)_______________________________________________________________________________e_____________________________________________________________________________________, (endereço completo)
____________________________________________________________________________,
(telefone) ______________________, e-mail _______________________________________, requer seja realizada a BUSCA do registro de (__) nascimento/(__) casamento/(__) óbito/(__) outro ________________________________________, em nome de ____________________________________________________________________________,
Nome da mãe (em caso de registro de nascimento):___________________________________
Nome do cônjuge (em caso de registro de casamento):________________________________
período de busca: ____________________________,
interesse e necessidade da certidão: _______________________________________________
___________________________________________________________________________.
A(s) pessoa(a) da certidão é falecida (   ) sim    (   ) não
Grau de parentesco (   ) sim   (   ) não
Se sim, qual _________________________________________________________________ .
Local, data, assinatura
(juntar cópia da carteira de identidade, com assinatura equivalente à firmada no presente documento ou assinar digitalmente - ICP BRASIL ou e-notariado ou IDRC ou gov.br)

____________________________________
SUGESTÃO DE NOTA DE DEVOLUÇÃO
. NOTA DEVOLUTIVA - MOTIVO DA DEVOLUÇÃO: LGPD – PEDIDO DE CERTIDÕES EM BLOCO – NECESSIDADE DE JUSTIFICATIVA DO INTERESSE E NECESSIDADE DA INFORMAÇÃO – O PRÓPRIO INTERESSADO DEVE PREENCHER O REQUERIMENTO E ASSINAR DIGITALMENTE OU ENCAMINHAR O PEDIDO VIA CENAD OU POR MEIO FÍSICO COM FIRMA RECONHECIDA
Solicitação autuada sob o nº: ____/2024
Trata-se de pedido apresentado por xxxxxxxxxx CPF xxxxxxx, de busca e certidão de quaisquer procurações em nome de xxxxx. Ocorre que, após a LGPD, não será admitido pedido de expedição de certidões em bloco. Para a expedição da certidão, pois, será preciso que o interessado preencha o requerimento, assine digitalmente ou envie o requerimento por meio da CENAD ou ainda por meio físico, com firma reconhecida, e JUSTIFIQUE o interesse na informação, que será avaliado. Dessa forma, expeço a presente NOTA DE DEVOLUÇÃO. No caso de não se conformar com a exigência feita, poderá Vossa Senhoria valer-se da prerrogativa do art. 198, observado o art. 296, da Lei nº 6.015, de 1973, a fim de que declare a dúvida, para que esta e o título possam ser remetidos ao juízo competente para dirimi-la
Local, data
Assinatura do tabelião